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1. ÚVOD

Zločinnost lze označit jako koncentrované společenské zlo, které

ohrožuje základní lidské hodnoty – život, zdraví, svobodu, čest a další hodnoty

zakotvené v Ústavě ČR a Listině základních práv a svobod. Veřejností je

problematika zločinnosti vnímána zvláště citlivě a strach z ní může mít na její

řádné fungování neobyčejně destruktivní účinky. Kriminalistika, jako vědní

obor, svými poznatky a metodami významným způsobem přispívá ke kontrole

kriminality v přijatelných mezích nejen tím, že pomáhá odhalovat jednotlivé

trestné činy, nýbrž i tím, že přispívá k prevenci před těmito negativními jevy.

Vývoji tohoto vědního oboru věnuji prostor ve své kvalifikační práci. Na

začátku nejprve stručně charakterizuji kriminalistiku, posléze se věnuji jejímu

vývoji od samotných počátků až k vývoji současnému. Popis vývoje začínám

nejstaršími formami kriminalistiky, jak je lidstvo v nejstarších dějinách světa

znalo. Podstatnou částí práce je představení významných světových osobností

kriminalistiky, které dopomohly objevit některé z prvních kriminalistických

metod, jako například bertillonáž či daktyloskopie. Stranou neponechávám ani

vývoj české/československé kriminalistiky. V závěru se věnuji vývoji

současnému s ohledem na trestní právo.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený přehled vývoje

kriminalistické vědy, identifikovat významné milníky její historie i nastínit

nejnovější vývoj kriminalistiky, zejména kriminalistické praktické činnosti. Pro

splnění tohoto cíle jsem čerpal především z odborné literatury, odborných

periodik a internetových stránek. Stěžejními prameny, z nichž jsem při

zpracování tématu čerpal, bylo v prvé řadě obsáhlé dílo „Kriminalistika“ od

autorského kolektivu Musil, Konrád, Suchánek, které bylo vydáno v Praze.

Nezmínit nelze rovněž práci Jiřího Strause a Františka Vavery, z jejichž učebnic

bylo rovněž čerpáno, zejména při práci na kapitolách o vývoji

české/československé kriminalistiky.
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 V poslední řadě bych rád zdůraznil některé historické literární prameny,

které byly zásadní při vypracování této diplomové práce a u kterých byla

zároveň obtížná jejich dostupnost. Zejména se jedná o dílo „Systém

kriminalistického vzdělání“ od autorského kolektivu Šejnoha, Fanta, Moravec,

které bylo využito především v třetí a v dalších kapitolách, dále pak publikace

„Moderní pomůcky v kriminalistice“ od P. Chyby, „Pokyny pro službu pátrací a

daktyloskopickou bezpečnostních orgánů“ od Povondry a Pinkase a práce

Bohuslava Němce z 50. let 20. století, jako například „Učebnice kriminalistiky“ či

„Základy kriminalistiky“. Zároveň za významný zdroj lze pokládat i jeho

časopisecké články týkající se daktyloskopie, které byly publikovány

v Kriminalistickém sborníku a byly tak zásadní zejména v kapitole věnované

právě daktyloskopii. Nelze opomenout ani práci Jána Pješčaka, zejména pak

„Kriminalistika“, „Kriminalistika I“, „Základy kriminalistiky“ či „Nástin základů

kriminalistiky“, ze kterých bylo rovněž čerpáno.

Co se použitých metod týče, uvádím, že pro zpracování tématu byla

v prvé řadě užita metoda rozboru odborných textů. Sem řadím především

rešerši a shromáždění příslušné odborné literatury a její studium, a to jak

studium analytické (analýza literatury, syntéza do podoby diplomové práce,

vyvozování - indukce, dedukce), tak komparativní (srovnávání literárních

zdrojů, zejména údajů a názorů v nich uvedených). V řadě druhé bylo pro

zpracování tématu práce užito metod interpretace práva, zejména metod

jazykového a systematického výkladu (zejména poslední kapitola).
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2. CHARAKTERISTIKA KRIMINALISTIKY JAKO VĚDECKÉ
DISCIPLÍNY

2.1. POJEM, OBJEKT, PŘEDMĚT

Mám – li se ve své práci věnovat historii kriminalistiky, považuji za zprvu

nezbytné podat alespoň stručně charakteristiku kriminalistiky coby vědecké

disciplíny a stručně vymezit okruh jevů (společenských vztahů), jimž

kriminalistická věda věnuje svůj zájem.

Kriminalistika, kterou v tom nejobecnějším slova smyslu vnímáme jako

disciplínu přispívající k úrovni bezpečnosti ve společnosti, má v odborné

literatuře celou řadu definic. Někteří autoři užívají pro vyjádření obsahu tohoto

pojmu definici poněkud stručnou, jako například Hans Gross, který

kriminalistiku chápe jako (…) „nauku o reáliích trestního práva,“1 jiní, zejména

současní autoři, užívají již obšírnějších definic, které zpravidla obsahují pojmové

znaky kriminalistiky, nutné pro odlišení od jiných vědních disciplín. Nutno

dodat, že současná kriminalistická teorie není, co se týče samotného vymezení

pojmu kriminalistika, zcela jednotná a existuje mnoho názorů na její vymezení.

Většina autorů, jako například Porada, Musil, Konrád, Suchánek, Straus, se však

víceméně shoduje v tom, že kriminalistika je samostatnou vědní disciplínou,

jejímž prvořadým cílem je zjišťovat a vyhledávat nejrůznější

kriminalistické stopy, důkazy či jiné zásadní skutečnosti, které mohou

přispět k poznání jednotlivých protispolečenských jednání a tím zásadně

přispívat ke zvýšení bezpečnosti.

V boji proti zločinnosti tedy kriminalistika zaujímá velmi významné

místo, které je dáno především tím, že vytváří a neustále zdokonaluje účinné

metody, pomocí kterých dokážeme zločiny odhalovat, vyšetřovat a tím i

preventivně proti těmto společensky nebezpečným (resp. škodlivým) jednáním

působit.

1 Musil J., Konrád Z., Suchánek J., Kriminalistika, 2. přepracované a doplněné vydání, Praha ,

C.H.Beck , r. 2004, s. 3
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Kriminalistiku, jako vědní obor, lze charakterizovat rovněž

prostřednictvím předmětu (objektu) jejího zájmu. Podle Pješčaka je „předmět

kriminalistické vědy jako každé jiné vědy (…) determinován určitým druhem

zkoumaných zákonitostí objektivního světa. V případě kriminalistické vědy jsou to

zákonitosti souvisící s trestnou činností a její prevencí.“2

Vzhledem k charakteru předmětu zkoumání kriminalistiky, který

zpravidla nemůžeme pozorovat v reálném čase, věnuje tento vědní obor

zpravidla největší pozornost těm skutečnostem (reáliím), které se v podobě

kriminalistických stop odrazí ve vnějším (reálném) světě a obsahují důležité

informace o spáchaném trestném činu. Z toho vyplývá, že elementárním zájmem

kriminalistické vědy jsou právě kriminalistické stopy a kriminalistika je

nezřídka definována jako nauka o stopách trestného činu. Kriminalistickou

stoupou v tomto smyslu je nutné rozumět změnu v objektivní realitě, „která

přetrvává i po dokonání trestného činu a umožňuje nám trestný čin odhalit a

objasnit.“3 Kriminalistická stopa je tedy nositelem nejrůznějších informací o

spáchaném trestném činu a je tak důležitým prvkem pro jeho vyřešení. Nutno

dodat, že není jediným nositelem informací o trestném činu. Podobně důležitou

úlohu v kriminalistice, byť pouze sekundární, hrají i další zdroje poznání, např.

kriminalistické evidence či srovnávací materiály.

Podle povahy jednotlivých stop se uplatňují odpovídající metody či

postupy zkoumání. Není vždy pravidlem, že každou stopu je nutno zkoumat

ryze vědeckými metodami. Tím je míněno, že mnohdy postačuje pouhé

smyslové vnímání a rozumové zpracování vjemu, což je metoda, kterou je

možno s jistou mírou nadsázky nazvat jako selský rozum. Nicméně je pravdou,

že v současnosti se především v kriminalistické praktické činnosti stále častěji

kromě zdravého selského rozumu využívá různých ryze vědeckých metod.

2 Pješčak J., Kriminalistika I, Úvod do kriminalistiky a kriminalistickotechnické metody

odhalování, vyšetřování a předcházení trestné činnosti, Praha, Federální ministerstvo vnitra,
r. 1984, s. 7

3 Musil J., Konrád Z., Suchánek J., Kriminalistika, 2. přepracované a doplněné vydání, Praha ,
C.H.Beck , r. 2004, s. 4
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Pro vědní obor samotný je nutné stanovit její jednotlivé objekty. Při

systemizaci jednotlivých objektů v kriminalistice je možné je roztřídit do tří


[…]


špeciálnych jednotek na Slovensku v súvislosti s bojom proti korupcii a závažným formám
organizovanej kriminality. In: Jak jsou efektivní české a slovenské represivní složky? –
stíhání korupce a závažné hospodářské kriminality – situace, postupy a doporučení. Praha:
Transparency International – Česká republika, 2007, s. 81 - 82
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6. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce na téma „Vývoj Kriminalistiky“ bylo podat

stručný a ucelený přehled vývoje kriminalistické vědy. Má snaha v prvé řadě

směřovala k určitému stručnému podání důležitých mezníků kriminalistiky, což

je pro pochopení problematiky vývoje této vědecké disciplíny nezbytné. Jak je

patrné z textu práce, důležité mezníky vývoje kriminalistiky vidím v nejstarších

dobách, byť v nich o kriminalistice jako vědecké disciplíně ještě hovořit nelze.

Důležitým obdobím pro kriminalistickou vědu i praxi bylo bezesporu

devatenácté století, proto jsem tomuto období věnoval ve své práci patrně

největší prostor. Toto století bývá mnohdy nazýváno stoletím kriminalistiky,

neboť právě v tomto období se začala kriminalistika jako věda vytvářet a začaly

být v zájmu prosazování práva a zákonnosti použity první, skutečně vědecké

metody. Bezesporu to souviselo s překotným rozvojem západní civilizace a

nárůstem zločinnosti. Ne náhodou právě v tomto období vzniká většina

společenských věd. Součástí tohoto rozboru je pochopitelně i popis významu a

přínosu nejznámějších osobností, jejichž jména jsou s kriminalistikou spjata,

zejména bratři Fieldingovi, Eugen Francois Vildocq, Alphonse Bertillon a další.

Jedním z důležitých cílů práce bylo rovněž nastínit vznik a následný vývoj

prvních identifikačních metod pro určování nalezených stop, mezi které patří

například antropometrie, daktyloskopie a vytváření prvních zločineckých

evidencí.

Dále jsem se zaměřil na vývoj kriminalistiky v českých zemích v období

První republiky, její ovlivnění Rakousko – Uherskem a následně celým světem

až do dob současných. Co se týká časové posloupnosti a určení stanovených

časových období a etap, nechal jsem se samozřejmě inspirovat odbornou

literaturou. V kapitolách „Vývoj české/československé kriminalistiky“ jsem se

snažil představit i řadu českých a slovenských osobností, jejich publikační

činnost a význam pro českou, ale i celosvětovou kriminalistiku. Zároveň jsem se

stručně zmínil i o vzniku několika významných kriminalistických institucí a

ústavů na našem území, rovněž důležitých pro další pokrok této vědy.
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 Důležitou částí práce byla její poslední kapitola, kde jsem se pokusil

rozebrat ty současné kriminalistické metody, v nichž spatřuji budoucnost

kriminalistické praxe. Z této kapitoly vyplynulo, jak úzký je vztah

kriminalistické praxe k trestněprocesním normám, které vývoj v oblasti

kriminalistické praktické činnosti významně ovlivňují. V tomto směru jsem pak

uvedl i některá doporučení de lege ferenda.

V rámci úvah o vývoji kriminalistiky se rovněž sluší podat krátkou

zmínku (myšlenku) o úloze kriminalistiky v profesním vzdělávání.

Kriminalistika je na univerzitách vyučována především na Policejní akademii

České republiky a na právnických fakultách. Největší prostor se kriminalistice

dostává (vcelku pochopitelně) ve výuce na Policejní akademii ČR, kde je u

většiny studijních oborů povinným předmětem. Jinak je tomu na většině

českých právnických fakult, kde je kriminalistika pouze předmětem volitelným.

Dovolím si na tomto místě poznamenat, že kriminalistika je pro právnické

profese (tedy nejen pro policisty) poměrně zásadním vědním oborem.

Domnívám se, že by při výchově nových právníků měla být předmětem

povinným. Kriminalistika je povětšinou spojována především s trestním právem

procesním, nicméně jsem přesvědčen, že její význam a společenskou úlohu

nelze omezovat toliko na odhalování a usvědčování pachatelů trestných činů.

Kriminalistika poskytuje poměrně univerzální vědeckou metodologii

použitelnou v jakémkoli procesu dokazování. Metody, jež kriminalistika rozvíjí,

jsou významné i pro proces civilní a správní. Zkoumání procedur dokazování

z kriminalistické perspektivy poskytuje studentům jiný úhel pohledu na

problematiku právního procesu. Tím významně přispívá k hlubšímu vzdělávání

budoucích právníků (soudců, státních zástupců či advokátů). Byť to není cílem

této práce, přimlouval bych se na tomto místě za to, aby kriminalistika byla na

právnických fakultách povinným studijním předmětem.
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8. RESUMÉ

This work themed „Development of Criminal science“, focuses on the

description of history of criminalistics and the progress of criminal science in

historical past. This work includes the term criminalistics, her object and

subject. Further on the common development, her position and social function.

The next chapter aims to show the ancient history, let us say oldest

methods of crime rate repression in the form of ordeals. Consequently will be

described the „Century of Criminal science“– the nineteenth century, which

represents, for criminalistics as a scientific discipline, the greatest progress. In

this chapter are mentioned significant personalities for the development of

criminalistics like the brothers Fielding, Eugen Francis Vidocq. Further is then in

more detail described the discovery of first identification methods like

anthropometry or dactyloscopy, which were successful instruments in helping

to analyze clues, resulting in determination of the offender.

In the last chapter is further expanded the development of criminal science

in Czech countries since 1918 until present. It will show us, that criminalistics

was significantly affected by Austria – Hungary in these times, but in

consequence was inspired by the rest of the world. At the present time Czech

Republic disposes of a very high level in criminalistics as a scientific discipline.

In the last chapter is described the evolvement of criminalistics, especially the

methods of operational investigation.