## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **Filip PŘÍHODA**

Téma a rozsah práce: „**Vývoj kriminalistiky**“. 72 stran textu, 35 obrazových příloh

Datum odevzdání práce: 2. 1. 2014

Předložené diplomová práce má slušnou úroveň. Cíl, který si diplomant stanovil, totiž „*podat ucelený přehled vývoje kriminalistické vědy, identifikovat významné milníky její historie i nastínit nejnovější vývoj kriminalistiky*“, byl dosažen.

Systematika práce je přehledná a logická, čtenář se v textu může dobře orientovat.

Autor použil dostatečně široký okruh literatury, jakož i internetové zdroje; jistou slabinou je, že jen poskrovnu využil zahraniční prameny v originále. Text je obohacen o četné obrazové ilustrace v přílohách.

Ke starším průkopníkům kriminalistiky přistupuje diplomand možná až s přehnaně uctivým ohledem – neškodilo by, kdyby se pokusil o kritičtější pohled na jejich dílo, které bylo samozřejmě dobově podmíněné a začasto chybné.

Závažné věcné nebo metodologické chyby jsem v práci neshledal.

Dílčí pochybení spatřuji např. na těchto místech:

- str. 6, 9. ř. zdola – nelze tvrdit, že cílem kriminalistiky jako vědy je „*zjišťovat a vyhledávat nejrůznější kriminalistické stopy...*“; to je úkolem kriminalistické praxe, nikoliv vědy;
- str. 8, 1. odst. – nepřesná formulace; členění dle Porady nevyjadřuje „*systemizaci.. objektů*“, nýbrž jiná hlediska;
- str. 47, 12. ř. zdola – důvody pro poválečnou reformu bezpečnostních sborů nelze zužovat pouze na „*ovlivnění německou propagandou*“; šlo o mnohem širší sociální a politické důvody;
- str. 61, 1. odst. – neobstojí diplomantův názor, že procesně vadný důkaz je možno připustit, je-li „*pro usvědčení pachatele zásadní*“; argumentace by musela být mnohem detailnější (viz obsáhlou doktrínu „*ovoce z otráveného stromu*“); hlavním hlediskem, které je třeba vzít v potaz, je povaha (závažnost) vady;
- v textu jsou některá formální pochybení:
- str. 52,53 – zmiňovaný autor je jmenuje Protivinský (nikoliv Protivenský);
- str. 80 – na portrétu v příloze č. 15 není William James Herschel, nýbrž John Herschel (astronom, který s kriminalistikou nemá nic společného).

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky, kladené na tento druh absolventských prací.

Diplomovou práci lze připustit k obhajobě. Při ní by se diplomant měl vyjádřit k této otázce: „Jakými procesními postupy lze kriminalistické metody využít k obhajobě obviněného?“

Práci předběžně klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 14. ledna 2014.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.